
AOU Sassari 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 
07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  1 

OGGETTO: 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 

SOTTOSCRIZIONE SOGGETTO PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano 

ESTENSORE: Dott.ssa Ivette Podda 

PROPOSTA N: PDEL/2023/990 del 24.08.2023 

PARERE DIRETTRICE AMMINISTRATIVA Dott.ssa Maria Dolores Soddu: FAVOREVOLE [ X ]NON FAVOREVOLE [   ] 

PARERE DIRETTORE SANITARIO Dott. Luigi Cugia: FAVOREVOLE [ X ] NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

SI [ X ] NO [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni  

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione e URP -  Dott.ssa Marina Iole Crasti ____________ 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii;

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 
con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

DELIBERAZIONE N.       

Adottata dal Direttore Generale in data 

[39].[2023].[GDPR] - Acquisizione sistema di audit e compliance. Procedura di affidamento diretto ex 
articolo 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 36/2023, sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione MEPA della CONSIP, mediante Trattativa Diretta – Autorizzazione a contrarre e 
contestuale affidamento. 

giovanna.scanu
Font monospazio
929

giovanna.scanu
Font monospazio
25/08/2023

giovanna.scanu
Font monospazio
25/08/2023



 AOU Sassari  
 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 
07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

 

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 
Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 
Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 
assenza o impedimento”; 

VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 
Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della Struttura SC Acquisizioni Beni, Servizi e Tecnologie;  

VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 

- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 
dell’Atto Aziendale”; 

- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 
quello Tecnico-amministrativo”; 

VISTA la nota prot. PG/2023/12361 del 07.08.2023 “Aggiornamento congedo ordinario delle/dei 
Dirigenti e delle Direttrici e dei Direttori e individuazione dei sostituti”; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

RICHIAMATE  le Deliberazioni sulla programmazione:  

     2019-2020  

-  n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2019-2020”.  

2020-2021      



 AOU Sassari  
 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 
07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

- n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021”.  

- n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”.  

2021-2022  

- n. 633 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di cui 
all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”.  

- n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Approvazione”  

- n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”.  

- n. 412 del 21/5/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Secondo aggiornamento.”  

- n. 718 del 5/8/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Terzo aggiornamento.”  

- N. 849 del 30/9/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Quarto aggiornamento.”  

- n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Quinto aggiornamento”. 

- n. 688 del 16/08/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Sesto aggiornamento”.  

  2022/2023  

- n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Approvazione.  

- n. 1017 del 10/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Primo aggiornamento.”  

  2023-2024  

-  n. 1012 del 09/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Approvazione”.  

-    n. 342 del 28.03.2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Primo aggiornamento.” 

-  n. 460 del 28/04/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Secondo aggiornamento.” 

 



 AOU Sassari  
 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 
07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

 

DATO ATTO che l’acquisto non è contenuto negli atti di programmazione di cui sopra e non necessita di 
acquisizione del CUI visto il D.Lgs.36/2023; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, ed in particolare il comma 2 dell’art. 17, il quale prevede 
che in caso di affidamento diretto il provvedimento di autorizzazione a contrarre sia direttamente 
costitutivo dell’affidamento e ne indica il contenuto minimo; 

VISTO l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono mediante affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture, ivi di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che il D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012, all’articolo 1 prevede l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto e negoziazione messi a disposizione dalla Consip S.p.a.; 

PREMESSO che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, nell’ambito delle misure tecniche necessarie 
per la protezione dei dati e assicurare la sicurezza delle informazioni aziendali dal 2016 utilizza 
sistemi finalizzati alla rilevazione degli attacchi informatici e all’identificazione di varie situazioni 
di rischio;  

CONSIDERATO che l’Azienda intende continuare a dotare (per il triennio 2023 – 2025) l’azienda di sistemi capaci 
di assicurare anche le seguenti funzioni: identificazione automatica di categorie di dati suscettibili 
di tutela; monitoraggio e reporting sugli accessi e sui permessi ai dati tutelati; possibilità di stabilire 
delle policy di sicurezza sui dati che consentano la loro corretta gestione, il monitoraggio e la 
produzione di alert in caso di non conformità alle policy; possibilità di produrre agevolmente delle 
attività di DPIA per gli auditors; 

DATO ATTO che in virtù della sopra citata esigenza, avvalendosi della piattaforma CONSIP, in data 31.07.2023 
si provvedeva ad avviare la trattativa diretta n. 3685226 con invito rivolto alla Società Extra 
Informatica Srl, Z.I. Predda Niedda Nord, str. 30, 07100 Sassari - P.I. 01992850907 a produrre 
entro il 02.08.2023, ore 18:00, offerta per la fornitura dei beni in oggetto per un periodo di 36 
mesi; 

DATO ATTO che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte la Società Extra Informatica Srl. 
presentava sul portale CONSIP la propria offerta, proponendo la fornitura di cui sopra al prezzo 
di € 139.248,72 iva esclusa (€ 169.883,44 iva inclusa); 

CONSIDERATO  che la predetta offerta è stata esaminata - insieme a tutta la documentazione di corredo allegata – 
e questa, dal punto di vista tecnico, è risultata conforme a quanto richiesto con la TD. N. 3685226 
del 31.07.2023 e rispondente al fabbisogno di servizi in essa espresso; 

DATO ATTO che complessivamente l’importo di aggiudicazione risulta essere pari ad è pari € 139.248,72 iva 
esclusa (€ 169.883,44 iva inclusa) e che le somme graveranno sul Budget corrente del Servizio 
ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione, secondo la seguente ripartizione: 

 ANNO CONTO  DESCRIZIONE CONTO   VALORE 

 2023  A506010108 Altri servizi di assistenza informatica  56.627,81 

 2024  A506010108 Altri servizi di assistenza informatica  56.627,81 

 2025  A506010108 Altri servizi di assistenza informatica  56.627,81 

 DATO ATTO che per la presente fornitura si è provveduto alla pubblicazione sul Sistema per il monitoraggio 
gare dell’ANAC con l’acquisizione del Codice Identificativo Gara CIG n. 999852757F; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per 
l’erogazione dei livelli di assistenza ed è pertanto necessario procedere alla fornitura in esame, per 
le finalità sopra espresse; 



 AOU Sassari  
 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 
07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

Tutto ciò considerato 

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
1) DI APPROVARE il documento di stipula relativo alla TD CONSIP N. 3685226, elaborato automaticamente 

dalla piattaforma elettronica CONSIP, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

2) DI AGGIUDICARE definitivamente la fornitura in oggetto alla Società Extra Informatica Srl, Z.I. Predda 
Niedda Nord, str. 30, 07100 Sassari - P.I. 01992850907, accreditata sul M.E.P.A., previo vaglio da parte del 
gestore CONSIP del possesso di tutti i requisiti di capacità giuridica, economica e tecnica; 

3) DI STABILIRE l’importo contrattuale in complessivi € 139.248,72 iva esclusa (€ 169.883,44 iva inclusa); 

4) DI DARE ATTO che la stipula del contratto avviene mediante lo scambio sulla piattaforma elettronica 
CONSIP dei documenti di Offerta e Accettazione sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall’Azienda, 
così come previsto per gli acquisti effettuati nel M.E.P.A., all’articolo 53 “Regole del sistema di e-procurement 
della Pubblica Amministrazione”; 

5) DI PROVVEDERE a rendere definitiva l'aggiudicazione di gara sulla piattaforma elettronica CONSIP, 
mediante il caricamento sullo stesso del documento di stipula firmato digitalmente; 

6) DI DARE ATTO che la suddetta spesa graverà sul Budget del Servizio ICT secondo la seguente ripartizione: 

ANNO CONTO  DENOMINAZIONE                    IMPORTO 

2023  A506010108  Altri servizi di assistenza informatica  € 56.627,81 

2024  A506010108  Altri servizi di assistenza informatica  € 56.627,81 

2025 A506010108  Altri servizi di assistenza informatica  € 56.627,81 

7) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progettazione è il Direttore S.C. Acquisti Beni, Servizi e 
Tecnologie Ing. Alberto Giordano ed il supporto al RUP è fornito dalla Dott.ssa Ivette Podda, referente 
amministrativo della procedura, e dall’Assistente Tecnico Antonio Sechi; 

8) DI DARE ATTO altresì che data la complessità tecnica della procedura si ritiene opportuno nominare il DEC 
individuato nel Collaboratore Tecnico Professionale P.I. Gilberto Civai; 

9) DI DARE ATTO che la procedura è soggetta all’incentivazione di cui all’articolo 45 del D.Lgs 36/2023 e 
s.m.i. per un importo pari ad € 2.784,97 e che per la corresponsione delle quote di incentivazione agli aventi 
diritto si rimanda ad un successivo atto del Direttore della Struttura proponente sulla base dell’apposito 
regolamento aziendale in fase di adozione previsto dalla norma; 

10) DI DARE ATTO che per la presente fornitura si è provveduto all’acquisizione sul sistema dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, del codice identificativo gara N. [999852757F]; 

11) DI INCARICARE le strutture competenti per l’esecuzione del presente provvedimento. 

   
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 

 
Il DIRETTORE SANITARIO     LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 
           Dott. Luigi Cugia        Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 



 AOU Sassari  
 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 
07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

 
 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•  Documento di Stipula TD Consip n.3685226 


		2023-08-25T14:17:35+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2023-08-25T14:23:12+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-08-25T14:23:58+0200
	CUGIA LUIGI


		2023-08-25T14:24:23+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-08-25T14:24:55+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




